
 
 
 
 
 

Mgr, Hana Kostrbová, VY_52_inovace_07_vlnaševlast _30 
 
 
 

červen 2013 
 

IV. ročník 
 

Člověk a jeho svět, vlastivěda, Naše vlast, kraje a krajská města České republiky 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



KRAJE A KRAJSKÁ MĚSTA ČESKÉ REPUBLIKY 
 
1.  Vylušti křížovku 

   

 
  
               1.  Název třetího největšího města naší republiky 
               2.  Místo, kde se řeka vlévá do moře nebo do jiné řeky 
               3.  Město ČR, ve kterém žije více než milion obyvatel 
               4.  Města, která byla zakládána panovníkem 
               5.  Města, která byla zakládána šlechtici 
               6.  Název univerzity v Brně 
               7.  Označení pro skleněné šperky 
               8.  Město s léčebným pramenem Vřídlo 
 
   Tajenka:  ________________   stojí v menších městech v čele zastupitelstva. 
 
 
 2.   Vybarvi stejnou barvou údaje, které k sobě patří 
  
 
      ČESKÉ     
BUDĚJOVICE 

   
  PLZEŇSKÝ   
       KRAJ 

      SOUTOK  
MŽE, RADBUZY, 
      ÚHLAVY  
     A ÚSLAVY   

          
          VÝROBA SKLA  
            A BIŽUTERIE 

        
         ÚSTÍ  
  NAD LABEM 

  
  JIHOČESKÝ     
       KRAJ 

     
   ŘEKA NISA 

               VÝROBA  
         LODNÍCH ŠROUBŮ, 
           EL. LOKOMOTIV 

 
      PLZEŇ 
  

 
  LIBERECKÝ  
        KRAJ   

    SOUTOK   
VLTAVY A MALŠE 

  CHEMICKÝ PRŮMYSL      
VÝROBA MÝDEL, 
        JEDLÝCH  OLEJŮ 

    
     LIBEREC 

  ÚSTECKÝ 
       KRAJ  

ÚSTÍ ŘEKY BÍLINY 
        DO LABE   

                VÝROBA  
            TUŽEK A PIVA 

 

Á Á 

Á D 

1 

8 

7 

6 

5 

4 

3 

2 



KRAJE A KRAJSKÁ MĚSTA ČESKÉ REPUBLIKY - ŘEŠENÍ 
 
1.   

   

 
  
   Tajenka:  STAROSTA  stojí v menších městech v čele zastupitelstva. 
 
 
 
 2.    
 
     ČESKÉ BUDĚJOVICE – JIHOČESKÝ KRAJ, SOUTOK VLTAVY A MALŠE, 
                                                VÝROBA PIVA 
 
                           
     ÚSTÍ NAD LABEM – ÚSTECKÝ KRAJ, ÚSTÍ ŘEKY BÍLINY DO LABE,  
                                          CHEMICKÝ PRŮMYSL, VÝROBA MÝDEL, JEDLÝCH   
                                          OLEJŮ 
 
     PLZEŇ – PLZEŇSKÝ KRAJ, SOUTOK MŽE, RABBUZY, ÚHLAVY A ÚSLAVY, 
                     VÝROBA  LODNÍCH ŠROUBŮ, EL. LOKOMOTIV 
 
     LIBEREC – LIBERECKÝ KRAJ, ŘEKA NISA, VÝROBA SKLA A BIŽUTERIE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S 

T 

A 

O 

R 

O 

S 

A 

T 

A R T A V 

Ú S Í 

H P R A 

Á L O K Á K S V 

Á K A D D N S P 

V O K Y R A M A A 

B E  I R E  I Ž U 

V Y V O L R K A Y R 

1 

8 

7 

6 

5 

4 

3 

2 



 
 
ZDROJE:  MICROSOFT OFFICE WORD 2003 
 
ANOTACE:   Žáci si opakují vědomosti o krajích a krajských městech České republiky.            
                       Úkoly řeší podle zadání, některé můžou vypracovat s použitím mapy ČR. 
 
 
 


